(
河南省教育厅
)

教师〔2016〕758号

河 南 省 教 育 厅
关于印发《依托中原名师工作室培育省级名师骨干教师试行方案（2016-2020）》的
通       知

各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属有关中小学校，河南大学、河南师范大学：
2013年以来，我省依托中原名师培育工程，培育认定了一批中原名师，初步建立了教师队伍梯队攀升体系，有力推动了全省教师队伍整体素质的提升。为进一步放大中原名师培育工程效益，将中原名师工作室打造成为全省名师、骨干教师的培育基地，省教育厅组织专家研制了《依托中原名师工作室培育省级名师、骨干教师试行方案（2016-2020）》，现印发你们，请结合本地本单位实际，认真贯彻执行。
依托中原名师工作室培育省级名师、骨干教师是我省教师培育模式改革的一项重大机制创新，是中原名师走向豫派实践型教育家的助力工程，是构建开放灵活现代教师教育体系的一项重要举措。各单位要高度重视，切实加强组织领导，加大管理协调力度，在中原名师发展和中原名师工作室建设中给予政策支持、定位指导、经费支持和环境营造，确保中原名师培育工程发挥最大效益。
各地各单位在实施过程中的问题和建议，请及时反馈我厅师范教育处。
联系人：李社亮；电话：0371—69691770；电子信箱：393026840@qq.com。

附件：依托中原名师工作室培育省级名师、骨干教师试行方案（2016-2020年）

                           2016年9月18日

— 12 —

附  件

依托中原名师工作室培育省级名师、骨干教师试行方案（2016-2020年）

一、目标任务
2016-2020年，通过组织具备条件的骨干教师到中原名师工作室进行为期一年的分模块、分阶段、递进式、实践型跟岗研修，培育认定一批省级名师和省级骨干教师，进一步发挥中原名师工作室对教师专业发展的指导、支持、提升和优化等功能，探索形成“名师带徒”式的培训模式，优化省级名师、省级骨干教师的成长路径，助力全省教师队伍梯队攀升体系的建设。
二、培育对象
培育对象为全省中小学幼儿园各学科教师，申报省级名师的须是省级骨干教师，申报省级骨干教师的须是省辖市（含直管县）级名师或骨干教师。同时应具备以下条件：
（一）担任名师、骨干教师两年以上，发挥了示范引领作用。
（二）热爱教育事业，师德高尚，善于学习，勤于钻研，勇于改革，乐于奉献。
（三）在教学一线从事学科教学工作，有强烈的自我发展需求。
（四）熟练掌握现代教育技术，能够利用网络技术进行资源开发和交流研讨活动。
（五）年龄一般不超过45周岁，身心健康。
三、培育模式
培育采取专家引领、任务驱动、跟岗研修的模式，以教师师德水平和业务能力的提升为核心，紧紧围绕教师的师德水平、课堂教学能力、教学评价能力、教育科研能力、课程资源开发与利用能力、校本研修能力、学术交流能力和管理能力，通过集中研修、课题研究、影子教师、研课磨课、总结提升等环节，支持培育对象日常反思改进，激励自主发展，促进培育对象研究中原名师成长路径、建构中原名师能力素质模型、制定教师专业发展规划，实现教师专业成长的层级进阶。
集中研修重在诊断测评和系统学习。通过采取现场诊断、专题讲座、主题研讨、行动研究和成果展示等方式，定期开展主题鲜明的递进式系列研修活动，着力帮助培育对象解决教育教学的突出问题，持续提升教育教学能力。
课题研究重在教师的教育教学理论研究能力。中原名师工作室要结合实际，依托个人研究课题和方向，组建课题团队，组织开展以突出实践教学为中心的课题研究，使培育对象对科研课题的研究标准、研究流程有系统、专业的把握。各承担培育任务的中原名师工作室要结合实际，研制课题指南，组织开展以突出实践教学为中心的课题研究，并做好课题立项和实施工作，省教育厅将对符合条件的课题进行统一结项。
影子教师重在观摩学习、对照反思、实践体验。中原名师要注重原理知识、案例知识、策略知识的传授。培育对象要在真实的现场环境中，细致观察研究中原名师教育教学行为，把“听、看、问、议、思、写”等自主学习行为整合为一体，实现知识迁移和向实践能力的转化。
研课磨课要围绕研修主题，按照研修任务，结合校本研修开展。研课环节着力开展课例研讨，进行对照反思，突出经验学习。磨课环节突出课堂教学问题解决，围绕教学目标、教学内容、教学方法与手段、教学评价等进行打磨，不断改进教学设计。同时，通过示范教学、同课异构、专题研讨等方式生成优质课、精品课。
总结提升要开展研修成果展示，采取说课、上课、评课等方式展示教学改进成效，通过微课例、微案例、微故事等展示研修成果；要系统总结研修过程，梳理经验、反思问题、明确改进方向，生成代表性成果，制定持续性个人发展规划。
四、组织实施
（一）培育工作由2013-2016年省教育厅认定的55个中原名师工作室（见附件1）具体承办。同时，随着中原名师队伍的不断扩大，培训主体将按年度持续增加。
（二）中原名师工作室根据名师、骨干教师的成长规律，结合名师工作室实际情况制定年度培养方案，经省级名师培育工程项目办和省级骨干教师培育工程项目办审核后，于每年12月底前报教育厅备案。省教育厅将对各中原名师工作室的培育内容、培育安排、管理服务、学员满意率等进行绩效评价，评价结果将作为下一年度任务、项目安排的重要依据。
（三）每个中原名师工作室原则上每年培育5名省级名师培育对象和10名省级骨干教师培育对象。
（四）每个省辖市按每个中原名师工作室每年申报1-2名、每个省直管县（市）按每个中原名师工作室每年1人进行申报，厅直属中小学幼儿园结合本校教师队伍建设实际情况进行申报，各市、县和厅直属中小学校要按照公开、公平、公正的原则认真遴选培训对象，采取教师申请、学校推荐、市县教育行政部门审核的方式进行，并于每年10月31日前将河南省中原名师工作室培育对象申报表和汇总表（见附件2、3）报各中原名师工作室和我厅师范教育处，各中原名师工作室按照培育名额和条件遴选培训对象后将名单（附件4）上报省教育厅，省教育厅审核、确定最终参加培训名单并通知各市、县。
五、考核管理
（一）省教育厅将依托省级名师培育工程项目办（河南师范大学）、省级骨干教师培育工程项目办（河南大学）进行全过程管理，在整个项目推进过程中对中原名师工作室的培育工作进行理论和业务指导、培育方案质量把关、绩效管理考核等，确保中原名师工作室培育省级名师、省级骨干教师的质量和效益。
（二）中原名师工作室依据向省教育厅报备的实施方案，具体负责省级名师培育对象和省级骨干教师的评价考核，通过考核且符合条件者提交省教育厅进行审验并按照有关程序进行公示和公布。
六、有关要求
（一）各市、县教育局要高度重视，充分认识中原名师工作室在全省及区域教师教育改革发展中的重要作用，要以此项目为引领，积极加强各级名师工作室建设，完善名师工作室功能，将名师工作室切实打造成为教育教学研究的平台、名师骨干教师培养的基地、教师成长共同体凝聚的核心、教育改革发展成果辐射的窗口。各中原名师工作室所在学校要着眼于大局、全局，统筹处理好各方面的关系，适当调减中原名师校内的工作任务，想方设法为中原名师创设良好的条件和环境，全力支持中原名师开展工作，确保中原名师工作室工作顺利进行。
（二）中原名师工作室要积极承担培养任务。要加强对学员的指导、管理与考核，制定学员培养方案和考核评价办法，建立学员成长档案，记录学员成长轨迹，指导学员制定个人发展规划。要及时总结经验做法，凝练形成“名师带徒”式的名师、骨干教师培育模式和制度化长效机制。中原名师工作室培养青年教师任务完成情况将作为今后中原名师考核的一项重要指标。
（三）培育对象派出学校要为他们外出学习提供条件保障，合理安排培训期间的教学任务，为全体教师的专业发展创设良好的环境。参训培训对象培育期为一年，各阶段时间分配和形式由中原名师工作室自行安排。培育期内，培育对象要妥善处理本职工作与培育任务的关系，严格遵守中原名师工作室的各项规章制度，明确自身专业发展目标，按时完成各项培育任务。
（四）本项目培训经费由省教育厅在中原名师培育工程中统筹安排，培育对象往返车票和住宿费回原单位按照有关规定报销。省教育厅将对培育效果好、成绩突出的学校及中原名师工作室进行引导奖励，并在教师教育项目安排等方面给予倾斜和支持。
省级名师培育工程项目办公室（河南师范大学）联系人：李永青，联系电话：0371-3326176，15090089184；电子邮箱：hnsdpx@163.com；通讯地址：河南省新乡市建设东路46号河南师范大学继续教育学院，邮编：453000。
省级骨干教师培育工程项目办公室（河南大学）联系人：张帆，联系电话：18637832075，联系地址：开封市明伦街85号，电子信箱：hdpxzx@126.com。

附件：1.河南省2013-2016中原名师工作室一览表
2.       年度河南省中原名师工作室培育对象申报表
3.       年度河南省中原名师工作室培育对象汇总表
4.       年度中原名师工作室拟培育对象名单一览表

附件1

河南省2013-2016年中原名师工作室一览表
	序号
	姓名
	学段
	学科
	所在单位
	联系电话
	电子信箱

	1
	王海东
	高中
	语文
	漯河高级中学
	13603857666
	1973558476@qq.com

	2
	周照鹏
	高中
	语文
	鹤壁市高级中学
	13503923899
	hbgzzzp@126.com

	3
	杨文普
	高中
	语文
	南阳市第一中学
	13513777629
	yangwenpu@126.com

	4
	朱秋英
	高中
	语文
	商水县第二高级中学
	18539626988
	zhuqiuying66@163.com

	5
	宋爱芹
	高中
	语文
	焦作市第一中学
	13782829603
	627801594@qq.com

	6
	李海军
	高中
	数学
	开封高中
	13683786661
	kglihaijun@163.com

	7
	杜振龙
	高中
	英语
	灵宝市实验高中
	13939883233
	dzl6633@163.com

	8
	刘新选
	高中
	物理
	河南师范大学附属中学
	15836171666
	15836171666@163.com

	9
	李明
	高中
	物理
	河南省淮滨高中
	13803765686
	hbgzl@163.com

	10
	司德平
	高中
	物理
	郑州外国语学校
	13526622933
	sideping66@163.com

	11
	程黎
	高中
	地理
	商丘市回民中学
	13592323378
	chenglihnsq@163.com

	12
	路桂荣
	初中
	语文
	濮阳市第三中学
	15893281639
	luguirong691106@sina.com

	13
	郑美玲
	初中
	语文
	郑州外国语学校
	13526633064
	2855594060@qq.com

	14
	李慧香
	初中
	语文
	长垣县一中初中部
	13673536677
	lhx966@163.com

	15
	周丽君
	初中
	语文
	新乡市第十中学
	13598659429
	zlj2008581@163.com

	16
	聂智
	初中
	语文
	商丘市第五中学
	13523833534
	niezhi06@163.com

	17
	刘明莹
	初中
	语文
	南阳市第三中学
	18537727955
	1165559215@qq.com

	18
	张晓珺
	初中
	语文
	信阳市浉河中学
	13937606209
	1347248119@qq.com

	19
	丁桃红
	初中
	数学
	濮阳市第五中学
	13513907771
	dingtaohong66@163.com

	20
	孔冬青
	初中
	数学
	济源市济水一中
	13838935818
	kongdongqing@126.com

	21
	梁宗京
	初中
	数学
	驻马店市第二初级中学
	13598907626
	lzjez@sina.com

	22
	宋歆
	初中
	数学
	商丘市第一中学
	15090665588
	123880942@qq.com

	23
	肖婷
	初中
	英语
	驻马店市第四中学
	13939600718
	954627703@qq.com

	24
	李玲
	初中
	英语
	信阳市羊山中学
	13839714139
	yszxliling@163.com

	25
	魏巍
	初中
	思想品德
	新乡市第十中学
	13937300192
	xxszww192@163.com

	26
	剧爱玲
	初中
	思想品德
	唐河县第三初级中学
	13949395028
	373049925@qq.com

	27
	王红艳
	小学
	语文
	汝南县第三小学
	13525300928
	rnwhy@126.com

	28
	何风彩
	小学
	语文
	濮阳市开德小学
	13839309969
	hefengcai@126.com

	29
	周雁翎
	小学
	语文
	信阳市第九小学
	13939782058
	hnxyjiuxiao@163.com

	30
	马娜
	小学
	语文
	商丘市第一实验小学
	13837072727
	shixiaoxiaobao66@163.com

	31
	周素娟
	小学
	语文
	巩义市子美外国语小学
	13849113996
	zhousujuan666@126.com

	32
	殷慧芳
	小学
	语文
	安阳市人民大道小学
	13837213433
	ayhou@sina.com

	33
	宋学利
	小学
	语文
	柘城县实验小学
	13937076616
	11966232@qq.com

	34
	王文霞
	小学
	语文
	焦作市实验小学
	15839132686
	wwx0391@163.com

	35
	刘娟娟
	小学
	语文
	南阳油田实验小学
	13949352429
	syxxljj2003@163.com

	36
	刘忠伟
	小学
	数学
	襄城县文昌小学
	13837422622
	liuzhongwei28@163.com

	37
	张凤仙
	小学
	数学
	商丘市睢阳区胜利小学
	13598320757
	409316758@qq.com

	38
	宋君
	小学
	数学
	郑州市金水区实验小学
	13592588252
	yi313126@126.com

	39
	李青青
	小学
	数学
	洛阳市实验小学
	13903883881
	liqing1025@126.com

	40
	李付晓
	小学
	数学
	南阳市第十七小学
	13938978266
	lxlyld@sina.com

	41
	董文华
	小学
	数学
	鹤壁市山城区实验小学
	15539255068
	hebidongwenhua@163.com

	42
	张素红
	小学
	数学
	濮阳市昆吾小学
	13849316711
	pyzsh1122@126.com

	43
	郝秀丽
	小学
	数学
	驻马店实验小学
	13939676768
	kinghaoxiuli@163.com

	44
	鲁桂红
	小学
	科学
	郑州市金水区文化路第一小学
	13523503500
	uth2003@163.com

	45
	郭玉凤
	幼儿园
	学前教育
	开封市群英幼儿园
	15890918118
	1512229566@qq.com

	46
	符丽
	幼儿园
	学前教育
	淮滨县直机关幼儿园
	13603976339
	1030346506@qq.com

	47
	何红艳
	幼儿园
	学前教育
	安阳市实验幼儿园
	13803727812
	aysy789@126.com

	48
	李春霞
	幼儿园
	学前教育
	郑州市中原区实验幼儿园
	18737103715
	943920496@qq.com

	49
	刘巧茹
	幼儿园
	学前教育
	许昌实验幼儿园
	13937435066
	liuqiaoru5066@126.com

	50
	刘梅
	幼儿园
	学前教育
	周口市实验幼儿园
	13592216662
	zkliumei@163.com

	51
	弯丽君
	幼儿园
	学前教育
	漯河市市直幼儿园
	13683955199
	wlj2131326@163.com

	52
	晁昱
	幼儿园
	学前教育
	濮阳市实验幼儿园
	15839321296
	15839321296@163.com

	53
	张卫红
	幼儿园
	学前教育
	驻马店市第一幼儿园
	13839929930
	zhwh2918850@163.com

	54
	贺晓红
	幼儿园
	学前教育
	南阳市第一实验幼儿园
	15038722951
	2009dysy@163.com

	55
	李阿慧
	幼儿园
	学前教育
	平顶山市平东幼儿园
	13639806859
	744848305@qq.com

附件2
       年度河南省中原名师工作室培育对象申  报  表
	姓名

	性别

	出生年月

	贴照片处

	学段学科

	任教年限

	职称

	电子邮箱

	手机号码

	毕业院校、专业及时间

	学历学位

	所在学校

	负责人姓名及电话

	通讯地址

	邮政编码

	申报意向

	是否同意调配
	□是   □否

	主要学习与工作经历

	获奖情况及科研成果

	所在学校意见

负责人：          年  月  日（公章）
	省辖市、省直管县（市）教育局意见

负责人：          年  月  日（公章）

	中原名师工作室及所在学校意见

负责人：          年  月  日（公章）
	省教育厅意见

负责人：          年  月  日（公章）

附件3
       年度河南省中原名师工作室申报学员汇总表
省辖市、省直管县（市）教育局（公章）        填表人：         电话：
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	学段
	学科
	学历
	职称
	单位
	申报意向
	是否同意调配
（是或否）

注：请用EXCEL电子表格填写，以省辖市、省直管县（市）为单位报送。
附件4
       年度中原名师工作室拟培育对象名单一览表
中原名师工作室：              （学校公章）        填表人：         电话：
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	学段
	学科
	学历
	职称
	单位
	申报类型
（省级名师或省级骨干教师）

注：请用EXCEL电子表格填写，以中原名师工作室为单位报送。

  河南省教育厅办公室                2016年9月19日印发

image1.gif
(B |